
Kamila Matějková: Ikonografické motivy v díle Františka Bílka

Abstrakt
Bakalářská práce přibližuje dílo Františka Bílka z ikonografického hlediska. Rozděluje 

Bílkovu tvorbu do tematických skupin podle základních ikonografických motivů a pokouší se 
určit, z čeho jejich autor vycházel. Nejprve je v práci nastíněna situace českého umění kolem 
roku 1900 a místo, které v něm František Bílek zaujímal. Poté je věnována pozornost Bílkovu
vztahu k umění a jeho osobitému spirituálnímu pojetí. Dále jsou sledovány Bílkovy výtvarné 
prostředky. Hlavní část práce je zaměřena na rozbor jednotlivých ikonografických námětů, 
které se v díle Františka Bílka vyskytují. Postupně je tak sledován motiv Krista, motiv Panny 
Marie, starozákonní motivy, motiv člověka, motiv stromu, dále pak národní témata (husitství, 
Jednota bratrská). V závěru práce je věnována pozornost tématům, která jsou ovlivněna 
literárním dílem Otokara Březiny.




